
Székesfehérvár, 1914, XXI. évfolyam,. 103. szám. Kedd, május 19.

. Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay-Lajos.

koronás csőddel örvendeztette 
meg az országot a pozsonyi 
munkásbiztositó pénztár,amely- ■ 
ért' az igazgatóságot kellene 
felelőssé tenni. És tette is az 
illetékes hatóság. .

Az elvtársak ugy-e ennek 
^hallatára megszeppennek, la­
pítanak és hallgatnak f  Mégha 
hallgatnának, m égha elítélnék 
az ilyen adminisztrációt. Se­
hogy. Összegyűlnek a köz­
ponti elvtársak a királyi .pom­
pájú Országos Pénztár nagy­
termében 'S megállapítják, hogy 
az elvtárs igazgató a vörös 
szalagrend nagy keresztjét é r - . 
demelné, ha volna, mert 'hát 
örüljenek, hogy nem  nagyobb 
a deficit ebben a  hossz .gaz­
dasági időben. .

É s -  az  elvtársak ..újságjai 
m ártírt faragnak 'az  igazgató­
ból, mert száznyolcvanezer ko ­
ronáért kérdőre merészelték 
vonni. Talán m ég az Állami

Munkásbiztositó Hivatalt-is be- 1 
perelik azért a vakmerőségért, 
hogy egy oszlopos elvtárs el- 
Sen kifogást emelt és rongyos 
180000 korona miatt kelle­
metlenkedik.

Következtessünk tóvább ? Ne. 
Semmi esetre sem. Inkább , te- . 
gyünk és követeljük a legsür- j 
gősebb reformot, mert a bot- i 
rányokból elég volt m ár. .

Azt azonban mégis leszö-' 
gezzük, hogy elvlársnak igaz-; 
gatóskodni nem  utolsó dolog. 1

Száznyolcvanezer koronás ; 
deficitért bizalmat kapni és 
mártírrá lenni, csak az elvtér- 
sak pénztárainál ldhetséges..

Másutt az ilyesmiért az el-, 
csapással kezdődik a büntetés, 
elvtársiknál pedig a jegyeő- 
könyvi köszönet kezdődik.

Minden ifni-olvásni tudó elv-' 
társ ne nyugodjék addig az 
ambíciótok, mig igazgató nem 
lesz belőletek. .

Ez többet ér, mint minisz­
terelnöknek lenni. í

választói körzetek 
beosztásáról és az írás­

olvasás igazolása.
. ;  A gondolkozó észnek az a 
természete, hogy mindig és 
mindenben a létrehozó okot ke- 
,resi. így vagyok én is a vá­
lasztói körsstekkel és a válasz­
tói vizsgával; Mi is lehet az oka 

.annak, hogy a választói körök 
mg-/  osztattak be, ahogyan az 
történt? Csak úgy ömlik aj­
ka mról a kérdés: hát e:,t a 
községet miért csatolták ehhez 
vagy ahhoz a választói kerü­
lethez ?

Talán közelebb vna a válasz­
tókerület központjához, vagy a  
.közlekedés könnyebb és gyor­
sab b  itt, mint a régi - választói 
; kerülethez volt eddig ? Dehogy. 
Ilyen szempontok már csak 
tazért sem jöhettek tekintetbe, 
ínért.hiszen az nj választói tör-, 
vény szerint nem kell a válasz­
tó i központba fáradni a szava­
zóknak, hanem szavazhatnak ott­
hon  a saját körzetükben ké­
nyelmesen. Hát akkor mi oka 
lehetett mégis ezeknek az ért­
hetetlen beosztásoknak ? Miért * S

kerül pld. Vajta, Cece, Alap 
Adonyhoz s miért nem csatol­
ták a közvetlen szomszédos 
Sárbogárdhoz ? S miért került 
Seregélyes Válhoz, ami ez­
előtt Adonyhoz tartozott? Va­
jon ki vétkezett itt ? Adony-e, 
vagy a hozzá és tőle elcsatolt 
községek ? De ne keressük, 
mert hátha igen messze vezetne 
ez a kutatás, inkább eléggé 
jünk meg ezzel a hivatalos vá­
lasszal: „magasabb állami ér­
dek." Ami magyarul azt jelenti,, 
hogy a függetien sárbogárdi 
járást gyengíteni s a néppárti 
adonyi járást megosztani kell. 
Valami ilyenfóle oknak kell 
lenni, mert köztudomású, hogy 
az alapi és cecei urak erősen 
ellenzékiek s azt is tudja min­
denki, hogy eddig az öreg Ma­
darász kerületének a nevezett 
községek voltak a legerősebb 
alapjai. Azonban ennek a zse­
niális ötletnek lehet óm még 
csúfos vége is. Mert ón azt hi­
szem, hogy az adonyi néppárt 
és függetlenségi párt megfogja 
egymást érteni s akkor ebből a 
kölcsönös megértésből a mun­
kapárt húzza a rövidebbet.

Az irás- /ásást igazoló vizs. 
gákról szfi „ón volna egy ké r'

Magasságok felé J
Irta: Molnár Aladár.

I.
Vándor halad a sötét éjszakában— 
Darócz-ruhája Kő-keblet takar! 
Teste fáradt lett, lelkén égő kin van. 
Körűié egyre tombol a vihar 1 ...
Lépte ingatag, szeme fődhöz tapadt 
Nem látja mégsem a száz akadályt! 
Irányító fényt hasztalanul kutat: 
Szeme nem hathat a sötéten á t !
Mint fogy reménye, úgy nő ag­

godalma,
Czéljához el, hogy érjen valaha. 
Rettenetes az elemek hatalma; 
Vésszel teli a sötét éjszaka 1

Már azt sem tud já : mért indult út­
ijára?

Most sárba lép ; majd kőbe ütközik. 
Nem tekinhet a magas égboltjára: 
Szemét a vágy a földhöz köti.

A földre néz |csak, üdvét ja  földtől 
[várja.

Már végleg kihalt.fásult kebele.

Senlösem nyújt ót sajgó fájdalmára.! 
Viharzug.1 Senki sem .gondol reá !

így húzza, vonja át száz akadályon 
Egyre fáradó .Midi tetemét... 
„Nagy utamat hát hiába járom ? 
— Csüggedten-sóhajt — az éjj oly 

[sötét 1“
„Éltem jutalmát fel nem találom! 
Osztály-részem leit csak aszenvedés, 
A boldogságot én hiába várom 
S csalódva élni óíi milyen nehéz !“

Majd gyulád lelke rettentő haragra. 
—Viharnál jebbanlázongkebele.— 
„Jelenj meg.1" kiált a dúló viharba, 
.„Nagy számadásra földnek szel­

lem ei"

Kiáltó szava elhangzott a zajban. 
Villámot lövel égő két szeme.
S lm megjelenik rettentő robajban 
A mélység ura : a löki szelleme!

Kérdező hangon szó! hozzá a 
szellem :

Szellem szava mintha zúgva zengné, 
„Hivó szavadra ime megjelentem! 
Mit kívánsz tőlem Földiek gyer­

meke ?“

Elzúg a kérdés...  A vihart átjárja. 
Sürü villámok egyre dörgenek. 
Remegve néz a mélységnek urára. 
Körűié tombol a bősz förgeteg!

A feleletet egyre halogatja.
Nehéz elűzni kínos zavarát!
Végre szelidül lelke indulatja
S a nagy kérdésre ilyen választ á d :

.Sötétség vihar háborog felettem. 
Lelkem elölte kétségbeesés.
Az élet útján ime eltévedtem ! 
Segítened kell! Biznom már kevés!

Eszményi vágyat soha nem éreztem! 
Irtám mohón a saját véremet!
A jóknak hadát játszva levertem 
Szolgálván csupán önérdekemet!

Miattad Istent hazát megvetettem. 
Gúnyoltam, űztem hivöl: seregét. 
Jutalmadat hát kiérdemeltem ! 
Jóságodról most bizonyságot tégy !

Fejtsd meg nékem a földilét nagy 
[titkát 1

A túlvilágon lesz-e folytatás ?
Tárd fel előttem a boldogság útját I 
Tűrni, szenvedni hogy többé ne 

[láss!“

„Földi létednek nincsen semmi titka. 
Ma még élsz s holnap már jön a 

jhalál 1
Megsemmisülsz s a mélységbe térsz 

[vissza,
Honnan mint anyag, egykor szár- 

jinazál 1

Túlvilág gondja sohse bántson té- 
. (ged I

Abrándképekben valót ne keress ! 
Használd mit nyújt e rövid földi 

[élet,
Hogy amig ez tart, boldoggá le­

lhess !

Mert hűn követtél, im jutalmat 
[nyújtok:

— Ne lásd fukarnak a föld szel­
lemét.

Vezetni téged három lángot gyuj- 
[tok.

Kövesd őket, mintutadnak jelét!“
Szólott és eltűnt! . . . Láng csap 

[a magasba . . .
— Nem hangzik már a szellem

[— beszéd I — 
Vezérlő fényül mégis hátrahagytr . 
Hir, — Kincs, — Dicsőség ' m' 

[bolygó F j J f ;
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eómtü tudást igénylő jarasi
Iragá ió : m m $ p :  -  - m &6 K napi dijat é lva?—:. feleke­
zeti iskolaszéki elnökökbe nem 
választoatókr Csiak-talán-: nem
azért .történt ez á cólzalos mtéz- 

-kedés isimintha a jnagmbb, al- 
Iami érdéknek;félnie.keUene aí-

-iőr. hogy ̂ esetleg; ezen -felebe- 
zeti iskolaszéki elnökök az el­
lenzéki vizsgázóknak-abban az
esetben is adnának igazolványt 

■: amikor azok a m nem volnának
T : érdemesek "vagy esetleg mega­
' .kadályoznák egynémely anal- 

fabébr munkapárti szavazónak 
Szereplését? . „ . ■ . .
'■ Amig ézekre a kérdésekre el­
fogadható választ nem kapunk, 
addig bizony ilyesmiket kell 
gondolnunk, ha tetszik, ha nem.

Csöngédy Gyula
esperes.

Álarcos rablók
a vonaton.

A temesvári rendőrségről 
szenzációs távirati megkeresés 
érkezett tegnap reggel a  hely­
beli rendőrségre.

Vasárnap este fél 10-kor a 
Temesvárról M ódosra' induló 
vonatra a módosi hídnál két 
-női ruhába öltözött féri fel­
ugrott a vonatvezető kocsi­
jába. Az egyik forgópisztolyt

béli-rendőrséget, boigyifigyL
_ jassij*... ^scs^dfikséiSíJmeg a városba nérkóZő^idégfr 

nekeb . . :.777;'T :7::r
..Akirabolt módosi.vonat-egy
kis .vicinális, mely olyan lassan 
imegy,'"ho^ Témésvárbn á~vá‘-'- 
ros: szélén :leyő mődosi. hídnál 
még könnyen feVíélíet '' r í  ’ug- 
Isálni.:' i'I 1 i

ii.- SÍK

- S a balga vándor uj erőre kapva,
'í- ; Megy, fut, rohan e hármas fény

[után!

II-
Múló földi vágy űzi, gyötri, hajtja
A vihardulta rémes éjszakán . . .
De panasz hangja hangzik már

J ; [az éjbe.
4  í - - 
1 7  
|;  - j ;

— Vihansó orkán röpíti tova. —
Felujul ismét kétségbeesése
S boldog — úgy érzi, — nem

f; l

fi
- [lesz már soha.

Ha Hit elérvén, Kincset megfogni 
Nyújtja fáradó, lankadó kezét,

A Dicsőségnek csábító tüzét! . .  .
Nagy csalódását belátja sokára: 
Nem érheti el mindhárom tüzet! 
Kimért, rövid a főldiség határa 
S boldogsághoz út rajta nem vezet.
Tévesztett útját fájón elsiratja . . .  
Alig húzza a fáradt tagokat . . . 
Majd kimerülés vészén erőt rajta 
S ájnltan terűi el egy oszlop alatt.
S öntudatlanul az oszlopot átfogja 
Lelkét dúlja a kétségbeesés. 
Segélyért sóhajt a dűlő viharba 
És a vihar zúg. . .  dörg a dór­

. . (renés , . .

J X ő m b f o
c í ^ á n y o b v

Szenzációs, szinte hihetetlen­
nek látszó feljelentést tett a 
rendőrségen Rafael József hely­
beli cigány. Elmondta, hogy 
Dudás Teréz nevű 15 éves tör­
vénytelen leányával f.h ó  11-én 
elment a sárkereszturi vásárba 
s ott á dunaföldvári és herceg- 
falvai cigányok úgy megverték, 
hogy eszméletét vesztette. Azután 
kivitték kocsin a  határba; eí- 
vették 310 K pénzét és ezüst­
gombjait s  ott elevenen él akar­
ták ásni, de ebben megákadá- 
lyozták Őket áz arrajáró földmű­
vesek. Ekkor a leányát feldob-' 
iák a kocsijukra s élhajtattak 
vele. Mái napig sem-jött meg a 
leány, nem tudja hova vitték. 
Öl egy  Lakatos István nevű ci­
gány találta meg és a Bárke -

De mily hang vegyül a vihar za-' 
[jába ?

Lelket éltető zengő égi hang! 
Közel kápolna kicsinyke tornyában 
Hő imára hív csengő kis harang. .  •
Nyájasan csendül . . . Vihar zaján 
, (lehet-.
Imára hivó égi zengzete ■
S szátlván szívébe enyhülés, áhitat 
Felfigyel rá a földnek gyermeke.
S hogy kínja enyhül jobban át­

- [karolja
Melynél lerogyotí, a kőoszlopot. 
Rá enyhületnek könnyeit ontja 
S szive hálásan felsír, felzokog.
S mig könnyebbülten könnyeit 
. ..  , , [osztja,
Mintha oszlanék az égi sötét1 
Majd szerető kéz által karolja 
S égi szó hívja az ég gyermekét:

Magához fogad az irgalom atyja" 
Ha véget ér a gyarló földi lét

p P if  ^adóssága földi gyönyörnek 
Eteulyed, eltesz, ki' belé'merül

' rtr«íd,hvl F ak has.zlalan gyötörnek, urak boldogság mt onnan felül!

M á j u s i  >■. -
Fölkelő-napnak 'aranysugdra, ' 
Árasztja fényét távol, szerteszét. 
Májusi fényei Szelíd' vilagá - • 
Imára hívja az ember szivét.
Könyörgöm éri is kis orgonámon 
Hozzád óh május'Szűz Királynőié, 
Buzgón imádva.' zeniül a ’dalom j 
S  kis orgonámnak vöx celestéje:
téged dicsérlek '; Neked éneklek, j 
Neked szentségesdragaSzüzanyám 
Téged köszöntnek a májusi, fények, 
Téged dicsér az én kis orgonáni.

. - . Fejes István. ; .

— Névnap Vérebén. Id. Va­
rebi Végh János verebi nagy­
birtokos Fejérmégye Nestora, a . 
szokásos -ünnepség mellett ülte 
meg f- 'hó 16-án névünnepét: A 
98 eves főur teljes testi és szel­
lemi épségben érte meg a ritka 
ünnepet. Rejggeí fél 8-kqr ün- 
népi szrmisé' volt a 'v irágokkal 
feldíszített' templomban, melyen 
ifj. verebi Végh János; kúriai bí­
ró, orgonáit; ,,- Látics rG yörgy 
plébános pedig bálaadó sz., misét 
mondott az agg főárért. Délben 
fényes bankett volt, amelyre a  
jólelkü főur számos jóbarátja 
megjelent, kik lelkes felköszön- 
tökben magasztalták a derék 
főurat. ' '

Földi létednek van egy égi titka : 
Nem semmisülsz meg, ha jó á halál! 
Megidvezülsz és ahhoz térsz majd 

[vissza !
Kitől mint lélek, egykor származál!

Az ihlet szava lelkét áthatja.' ' 
Szemét felnyitja... szive feldobog ... 
S im előtte áll a szeretet papja i 
Kezében égő fáklyája lobog. :

A fáklya lángja széthinti világát 
S boldogság felé uj utat mutat. 
Oszlani látja az éjnek homályát 
S bitté válik a bűnös öntudat 1
Hittel széttekint a derengő égen. 

-Földi vágya már mind eloszladott! 
Szemei előtt látja biborfényban, 
Melyet átkarolt, a kőoszlopot.

Isten fiának képét látja rajta 
S szól boldogságtól alig hallhatón 
.Nem vagyok többé földi vágyak.

[rabja”.
Szívből követlek Isten Alkotóm ! 

Az égi szónak meglett hatása
Boldogságának útját felleié!
Eltűnt éj s vihari Hajtialhasádása 
Látta haladni: „Magasság felé1 * * * S *!

„szavat;­
_________________ őbölése
ellen. A gyűlést a Népszövet­
ség ̂ rendezi? s délután 3 óra- 

e kor lesz a régi: országházban. 
A ;,gyüléssel;! , a vidék összes
kath.? szérv^léiéj .'Szolidaritást7 
vállalnak;, soillŐ * és'hblyénvaló 

Jesz, hah.ezye^jbgytajyjslir- 
igönyoiutjaa. a . mbegyhazrhe- 
gyénk^zerv&zetBiiskifejezésre 
juttatják. ,

'Melegj/Ünnéplés; keretében 
nyujiottá sát !-h ó ‘ :18-én gráf 
Széchenyi Viktor főispán a ki- 
Tályi 'kltüntetést. ' az aranyér- 
demkeresztet Károly Zsigmond 

, ércsii/i b k ó n ak .; Az;: íünnepséget 
'nagyszabású, bankett követte, 
hót számosán" őszintén . ütíne- 
peítók a köztiszteletben á lló ,é r­
demekben gazdag községi * bírót.

—  Keresztény tes tv é rek ! Si­
essétek áláirni szerkesztősé­
günkben' is kitett ivet/az  irás- 
olvasás igazolására szükséges 
jelentkezés végett. Aki most 
elmulasztja ezt a törvény által 
előirt kis üólgpt, később fogja 
megbánni hanyagságát. '
\  — Helyettes elnök, A székés- 
féhórvárí, xnnttkásbi^ősitási vá­
lasztott bíróság ‘helyettes elnö­
kévé 3 év tartam ára Seidel Já- 

' nős kir.- törvényszéki- bírót ne- 
"■ vezte ki az igazságügyminiszter.

— Sorozás. Tegnap : szabad- 
battyán Falubattyán, Sárkéresz-
, tea,-;; Sop.onya,Tácz és:; Csősz 
községek legényéiből. válogat­
tak katonát. 192-ből 60 volt. al­
kalmas. - "

—  Hegyközségi ülés- a z  öreg­
hegyközség uj választmánya f. hó 
17 en d. e. 10 órakor tartotta első 
választmányi ülését, melyen .saját 
kebeléből .ismépdr. - Kövessy., jsíván 
ügyvédet választotta a hegyközség 
eInökévé:u ‘HdíyéslÖleg - tudomásul 
vették, hogy a; szőlőhegyi utakra 
112 köbméter zúzott kavicsot hord­
tak S 'ennék^á'rát-'ki'^is^ flzétíélc' a 
hágykö'zs'ég ■ pénztárából.- A május 
3-án' ésr4-én - történt - óriási fagy' 
karók miatt adóelengedésért folya- 
modolt a hegyközség,.a., városi ha- 
"tteágtto^.. 'inéjjriiéku] ^ & ^ '.  Vida . 
István fószá^veyö ' vezelásé alatt a :

; lúvatálos szemle 'megtörtént; és az 
általános adóelengedés iránti eljárás 
folyamatban van.

— Halálozás, őzv. Brázik Ist- 
vánné Sarló utca 6.,sz. a. lakos f. 
lió lí-én- méghalt.' Temetése f. hó 
19-én'd". ú. 3 órakor .lesz. .

.Szabó. József. ,a helybeli fógim- 
nfiaum VII: úsZtályü tanulója fo- • 
lyö hó 15-én 18 éves koréban.Ki*

. lázon meghalt. 'Az' élet 'távászári ek 
ragadotttiQu. a ̂ Szent- Imre; kórivik- 
tusnak''volt 'tíélnövendéke:r Jl - 
! ~  RénáV Alidé játsza a főszerepet 
Bíró Lajos Sárga liliom cimü film* 
drátáájéb'aHlhétr6úÍ!ég;kedden;:v
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,..-3 4 2 2 3 ^  r-
I — „Egy leányka írása. A vallás-; 
‘itanitáé íebeöiiLÖájszajáz,egész ta -  
| tholikus társadalmat megmozdította: 
|;A szabad (tömi vés. tery már aziskú-; 
j'lás gyermekeit füléhez is eljutott.;
'; Kedves aorojrat küldött be szerkesz- 
. tőségünkbe egy iskolás leányka.
[ Ártatlan lelkének igazi megnyilat- 
’ kozása. Kéri, hogy közöljük Írását 

hát megtesszük. Iine :
,  A vallásoktatást ki kell dobni az 

iskolából “̂ Erről beszélnek ma min­
denütt. Légyen szabad nekem is 

' néhány szót szólni ez ügyhöz, mert 
ez bennünket, tanulóifjúságot érint 
legközelebbről. Ki akarják szivünk­
ből ölni az Isten szeretetét, a mun­
kakedvet és életerőt adó hitet, mely 

, nélkül az élet céltalan. Meg akarnak 
fosztani bennünket' attól a felemelő 
tudattól, hogy nem hiába élek, küz­
dők, szenvedek itt e földön, mert 
van 'Isten az égbén,'fcl\jpinde'nt'Iát, 
látja' azt is, högy én becsülettel, sok 
szenvedés órán boldogságot akarok 
teremteni magamnak és ha azt'el 
nem nyerem is, ő megjutalmaz en­
gem egy oly élettel, melynek folya­
mán csak boldogságban lesz részem 
amely örökké tart. Céltalanná, bol­
dogtalanná akarják tenni" életünket 
s mindezt miért ? Ugylátszik, So­
mogyi Béláék és Zigány Zoltánék 
segítségével akarják megalázni és 
megdönteni azt az Egyházat, mely 
diadalmaskodik, mikor megalázzák 
és feltámad, mikor azt hiszik róla, 
hogy meghalt. Ezt az Egyházat 
akarják megalázni s hogy e célju­
kat elérjék, kjadták a jelszót. ,Ki 
kell dobni a vallást az iskolából". 
Ám rnLaz iskola padjai közt ülő 
gyermekek, tiltakozunk ez ellen a 
jogtalan és i'gazságtálan eljárás ellen 
tiltakozunk a saját is  az egész nem­
zet jövője érdekében. És különösen 
ne feledjék Somogyi elvtársék, az 
Isten malmai lassan őrölnek, de jól 
és a ' gonosz! előbb-ütőbb ^ elveszi 
tettei méltó jutalmát. Vagy talán ez 
nem is jutott eszükbe ? Pedig jó 
volna fontolóra venni, talán azokba 
a sötét, bár névleg világos kopo­
nyákba igazán jutna egy kis fény­
sugár I

— Elopott ékszerek. A budapesti 
államréndőrség két detektivje járt 
tegnap és tegnapelőtt Székesfehér­
várott. Keresik Sás Elemér 22 éves 
urasági inast, aki Budapesten dr. 
Benard Ágoston orvos kárára 5000 
korona értékű ékszert lopott el. Bril- 
liánsok, duplafedelü női aranyóra, 
rubinköves gyűrű, ezüst evőkészlet 
stb. van az ellopott tárgyak között, 
melyek mindegyikében benne -van a 

'család nemesi címere. A nyomozás 
eredménye szerint Székesfehérvárra

'Utazott a tolvaj, akit most már a 
helybeli réndőrség is lázasán'keres.

— IÁ felsővárosi ovoda vasár­
nap tartotta évi közgyűlését az ér-

L deklódők, élénk ~ távolléte mellett, 
amennyiben összesen csak heten 
jelentek, meg. A Tóvárosi óvodával 
együtt a  legszerényebb viszonyok 
között él az intézet, amennyiben 
alaptőkéje mindössze 5650 koro­
nára rúg. Ez a tőke oly. kevés ka­
matot hoz s a közel 2000 koronára 
menő évi kiadással szémben oly 
kevés a jövedelem, hogy - a  föltét­
lenül szükséges’ kiádásoíc '"fedézé- 
sére már a lőke , fogyaqztápáhak 
kényszere áll'élő. Ilyen* körűimé- 
nyék közt kénytelen volt! a fk ö z ­
gyűlés' kittblManf,'lÍtógy''ázvípvódá 
ingyenes* látogatóitól' mégvbnjá'rezt 

■ a  kedyc^ényt'^-'aá'idiiu^flémónd 
az épWét'tátatöí£siírói[' haped ig  a 

. város nem rés’Zésiténá a  vizdijak 
.... elengedésében, kénytelen faz-inté-- 

zetet* a "város' réndelkeZSs'éré Bo»" 
t  csátani. kémf'hőnnyltésf; á'hagy- 

ftlelkü adományok szereztek, smeny-

nyiben a megyéspííspök úr néhai1 
Tamás Vilmos hagyatékábój ÍÖQ0| 
koronát: ajándékozott az ejjyesület-j 
nek, Schéirich Antal kanonok, ázj 
egyesület hemeslelküvédnöke'pedig 
100 korona adománnyal volt1 ke-; 
gyes az egyletnek segélyére siétrii-i 
Kívülük hálás köszönetét mond azj 
egyesület a. helybeli pénzintézetek: 
nek, amelyek 160 korona 'adomád 
nyukkal könnyítettek az intézet ter-l 
hein. Noha a gyermekek elég sü-| 
rüen látogatják az intézetet s az 
óvónő szeretetteljes bánásmódja 
eléggé vonzza őket, az intézet föl­
szerelésének nagy hiányai sok kí­
vánni valót mutatnak.

— Tanulmányi kirándulás. A Ma­
gyar Mérnök- és Építész-Egylet 
Székesfehérvári Osztálya f. hó 21-én, 
áldozó csütörtökön, a balatonkenesei 
földszuszamlás és vasúti baléáet 
színhelyére tanulmányi kirándulást 
rendez. Találkozás reggel 9 órakor 
az állomáson. Indulás d. e. 9.11 -kor 
a d. v. személyvonattal. Érkezés 
Kénesére d. e. 11’22-kor. A föld- 
csuczamlás megtekintése után to­
vábbutazás Bslatonfüredre és Sió­
fokra. Érkezés Balatonfüredre dél­
ben l l ‘36-kor.| Ebéd Balaton füre­
den. Indulás Balatonfüredról Sió­
fokra hajó d. u. 3 50 kor. Érkezés 
Siófokra 4'50-kor. Hazautazás a 
gyorsvonattal. Érkezés Székesfe­
hérvárra este 8'28-kor. Azok kik a 
balatonfüredi és siófoki kirándulá­
son nem óhajtanaié résztvenni, Ke­
néséről d. u. 12'26-kor indulhatnak 
vissza és d. u. 2 órakor érkezhet­
nek Székesfehérvárra. Kedvezőtlen 
idő esetén a kirándulás elmarad és 
f. hó 24 fog külön értesítés nélkül 
megtartatni.

— Agyonrugta a lő. Kosttla Ist­
ván 26 éves Széchenyi utca 156 
szám alatt lakó 26 éves földmives 
legényt vasárnap reggel 5 órakor 
az istállóban hasbarugta a ló. Ele­
inte nem tulajdonítottak nagyobb 
fontosságot a rúgásnak de később 
már dél felé, anyira rosszul iett a 
legény, hogy ki kellett vinni a 
Szent György kórházba hol azon­
nali műtét végrehajtását látták szük­
ségesnek. A szerencsétlen fiatalem­
bert sérülése életveszélyes. A ren­
dőrségi kihallgatáskor elmondotta, 
hogy a szerencsétlenség miatt gon­
datlanság, vagy felelősség senkit 
sem. terhel, .saját maga oka ; sze­
rencsétlenségének, mert a ló kapá­
lózott, amiért ő megdobta az egyik 
csizmájával s akkor a ló hasbarugta. 
Életbenmarádáshoz nincs is remény.

—'Magasságok felé- Lapunk mai 
számában megkezdett tárcasorozátra 
felhívjuk olvasóink figyelmét. A 
szerző, akinek életéről legközelebb 
szintén tárca fog megjelenni lapunk­
ban^ Prohászka arckép leleplezése­
kor. olvasta fel egy ünnepélyen. Az 
elvek megcsohtosöaott étnbere, ki 
református lelkületévél olyan rajon­
gója Prohászka püspöknek, amilyen 
kevés van az' -országban. Ezen 
nagyszabású költéménye is ö hozzá 
van intézve, amelyben egy égi fény­
sugárnak énekli a nagy apostolt, 
akit azért adott a Teremtő a világ­
nak, hogy ezen a bűnös, gerincte­
len, elvtelen világon segítsen.

— Rossz, útra tévedt. Marsban 
.Lajos ;helybelf mészáros és hentes 
féijeíentést'tett arendőrségen Bohai 
István' 2 í1 'évéé segédje [ellen, hogy

í  te l tó ő l/a .  'tisztítóit 'beleket ellopta 
Té vfi2ókaf iSrVárésiténi rákatta. Kínálta 
’ Barta 'és' '‘Sáeűjejrt' '{hészárosoknak, 
'de ezefc'láttiíf. hogy r'fielek csak 
lopás utján kerülhettek a fiatat se­
gédhez, akit átadtak a legközelebbi 
rendőrnek. A rendőrség letartóztatta 
és átkisérte a vizsgáló bíróhoz a 
rossz űtra' tévedt'fiatalembert.

[|iÁ )̂'ér‘̂ ^ t a -

déseT A"hely- 
beli és vidéki 

"eníbérfek hol 
vásárolhatják 

' a legszebbet, 
legjobbat, leg­
olcsóbbat.

Megállapítás. Rudbányai, Rudbé- 
nyai, Rudbányai. Férfi öltönygyapju- 
szövetek. csikós nadrág és divat­
mellények, gyermekek’ és felnőttek 
részére mosható ruhavásznak, 140 
cm. széles lüszterek. Női finom 
koszlümkelmék' az itt elsórólt 
árucikkben mindig a legmegbízha­
tóbb egy kizárólagos posztókeres­
kedés. — Gyápjuszövetmaradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

— Mentőink munkája. Kimu 
tatás az 1914 évi április havi mű­
ködéséről. Első segítséget nyújtott 
111 esetben a kővetkező eseteknél: 
sérültek 91 eset, belső •-bajok lo, 
egyéb bajok 8, öngyilkosság 2 Ezen 
kívül igénybe vétetett 20 esetben és 
pedig: betegek szállítása 15, elme 
betegek szállitusa 2, vaklárma 3. 
Mozgóőrség 88[esetben :*Szinházban 
83, Tűzesetnél 5. 1914. évben áp­
rilis havi öszműködés 219 esetben.

z 1914. évben 925 esetben ; fönnál­
lása (1898) óta 16545 esetben műi 
ködött közre.

— Sárga liliom Bíró Lajos szín­
műve hétfőn és kedden az A pollóban 
Rónay Aliceval a főszerepben. Mér­
sékelten felemelt helyárak.

Csak nálam vehet angol ing- 
zefireket, selyemcsikos vagy 
cérnacslkkal a  legszebb színek­
ben, m éter ára 70 és 80 fillér. 
Duplaszéles fekete és kék lfisz- 
te r  1 korona 80 fillér métere. 
Deutsch Béla Szent Imre-utca, 
barátok épülete átéllenében.

Májfoltok, szeplők s minden arc- 
tisztátlanség ellen legjobb a ki­
tünően bevált „CrámO de kacteine." 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té­
gely ára 120 fillér. A fenti krém­
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
á ra : 80 fillér. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixvel 
lettek kitüntetve; Kaphatók'„Mdgyar 
Korona* gyógyszertárban Székes­
fehérvár Városháztér.

Májusi csemege liptói túró 
kapható Szigéty Testvéreknél.

— Hétfőn és kedden , az Apollóban 
magyar film : A sárga liliom.

Vékony ievesspárga 
1 kg. 80  fillér.

Gebauer Testvéreknél. 
Telefon 340. Kossuth-u. 9.

és fogsorokat a leg­
újabb eljárás' sze­
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u. 1. Géb* 
hard-íiáz, Telefon 233.

I izatal
Vt k  XT Tff ■ .

llUMEI kávéi
-‘’ÖZÉKESFL___

;i‘‘(tíAí?ÍTÖ!^ÉPÜEETÍJ":':_, 
Pörköli. & v^keveré |éiJ útol- 

érheteüenók! -Báját, villamos 
káváhagypöfkÖIde! Telófpn 250.

Egyesületi élet.
Meohlvő. Á azékesfehérvári. egy- 

H M w é t  rk’. Iskofáft. {ótilttó^gye- 
sülete központi, bizöttsága f. hó 
26-án Ttedden d?' e!' 10>‘órakor> Szé

Esküdtszék.
m férjgyilkos asszony bűne.
Tegnap kezdődőit meg a helybeli 

kir törvényszékén a májusi esküdt­
széki' ciklus,; melyen már az új 
esküdtszék! törvény -értelmiben foly­
nak a tárgyalások. ’ 1 ’
Az első napon tárgyalásra került özv. 
Tóth Sándorné 50 éves csákvári 
asszony' bűnügye. ' Ez~az-nsszony 
1913 április 6-án fejszével agyonverte 
alvó férjét. Tóthné 38 évig jól élt 
az urával, de az asszony öregségére 
iszákos lett A-férj emiatt sokat kor­
holta feleségét, aki rémes boszut állt. 
A szfehérvari esküdtbiróság már a 
mull esküdtszéki ciklusban tárgyalta 
ezt az ügyet,’dé :ákfcör az esküdtek 
kimondták a besz&mithatlanságot, 
mire a törvényszéknek fel kellett 
mcntenei az asszonyt. Az ügyész 
panaszára a kir. kúria megsemmi­
sítette az Ítéletet s új tárgyalást 
rendelt el.

Elnök Kail Antal, bírák : Bodányi 
László, Sípos Sándor, ügyész ; dr. 
Háicsek Hyula. jegyző dr. Keller 
Károlyt A vádlottat dr. Horváth 
Gyula orsz. gyűl. képviselő védi A 
tárgyalás lapunk jártakor még folyih.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap­
ható.

O T k ^ S b ri^ títiB rfő tó l áfeghi- 
•vatimk. Tárgy a-kfi*gytí» elő­
készítése.

Péntek, Szombat, 
május 22 és 23-ikán

egy zeneköltő élete.

Előadandó zeneszámok: 
ÓWALKÜRÖK 
VLÖHÉNÉRIN 
'TÁNHÁUSER

1  a s T e l l é l E ó p  ±  !

GAUMONT HÍRADÓ;
, (15 felVbiíás) j
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filmen tárgyalja a nagy zeneböltő 
életét. A filmet, amelyet most ak­
tuálissá tesz az a csúnya per, 
amely Waener gyermekei között

s w  .
csak Wagner darabokat 
gyek mármost válthatók. Helyárak 
tendesek.

_ gyermekei 
pénteken és szombaton mu- 

; Apolló. A zene egyúttal 
' ‘ tjátszik. Je-

Szerkesztöi üzenet.
Csákvár. Kitűnő. Közölni fogjuk s az ily 

sikerűiteket máskor is szivesen vesszük,

Meghívó.
A megalakuló „Székesfehérvári 

huscsarnok szövetkezet" alakuló — 
közgyűlését, Székesfehérvárott Gyü­
mölcs utca 2. szóm alatt, 1914. évi 
május hó 17-én (vasárnap) délután 
4 órakor tartja meg, amelyre úgy 
a részjegyeket jegyző tagokat, mint 
az érdekelt közönséget tisztelettel

\
j{

meghívjuk.
Az alakuló közgyűlés tárgya :

i s

j l

j I1*’ A

!|!j \ .

1. A szövetkezet megalakítása.
2. Az alapszabályok megszerkesz­

tése és elfogadása.
3. Három igazgatósági és bárom

i j é  \ ■ felügyelő bizottsági rendes- és két
fej - póttag megválasztása.

W
rí- j 4. A megalakult szövetkezet cé-

7  ! gének bejegyzése iránti intézkedés.
is •

7  i
Székesfehérvárott 1914. május hó

íj - 9-én.
i Tisztelettel

i ; ? Kerbbr Mátyás3
f t. ’• Sallai IzorA
1

Szabá Ferencné.

V , Y  M / .
o M 7 *
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ

— BUDflt-UT 3. —

Május 19 és 20-án
(kedden és szerdán)

DÖN T S Ö N

A SORS
borzalmas dsungel dráma 3 
részben. (Selig film.) Izgal­
mas harc a támadó feneva­
dakkal. Rémek kiegészítő 
műsorral. Közte a „baba te- 
tu-iés" életkép és „Méhek, 
tenyésztése" hasznos tudni­

valóval.

Kedden, szerdán egy elő- 
11 adás este 9 órakor.

EEJERMEGYBI NAPLÓ

Szent István-tér 1.

APRÓHIRDETÉSEK,
14—15 mindenes fiú Haggen-

________  elutazás végett’ állást
keres, dadának is elmegy. Cim a
k ia d ó b a .____________________

230 hektoliter saját termésű ó 
és uj boromat illő árban hordón­
ként is eladom, többeknek külön 
rendelésére 50 literen felüli hor­
dókban fejtve szintén adok b o rt: 
ha kell biztosilék letétele mellett 
hordót is adok ; a kisebb hordók 
beszállításához a vevők érdekében 
fuvarosról gondoskodom, akit az 
érdekelt felek tartoznak fizetni. Szé­
kesfehérvár Afmássy iános Sörház­
tér 3. sz.

Csak 40 fillérbe kerüj, ha vala­
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Nofítzernél egy ügyes kiszolgáló
leány felvétetik.________________

Ha venni vagy eladni akar, fel­
tétlenül hirdesse az apróhirdetések­
ben. Az eredmény biztos.

Egy egyszobás lakás agusztusra 
és egy nagy száraz pince azonnal 
vagy augusztusra kiadó Fuchs Edé­
nél Lépcsőház-u. 2.____  _______

Kempis „Krisztus követése" dr.
Piatz Bonifác forditásánan, továbbá 
a legszebb imakönyvek (örökimá­
dok, mindennapi lelkikenyér, Jézu­
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
váthné és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth-u. 15.

Egy tiizölány felvétetik junius 
l-ére cipőüzletben, Lakatos u. 1.

Egy lakás istálló és kocsiszínnel 
kiadó. Sár utca 4. szám alatt.

Pinka István bognár- és faszer- 
számrafctára Öreg-utca 24.

Két szép utcai szoba villanyvilá- 
gitással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáram konyhával magános 
egyének augusztus 1-re kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban.

Sörpince-utca 17. sz. alatt egy 
fundus eladó.

Uradalomban, vagy bármily mű­
helyben Székesfehérvár, vagy Fejér­
megye területén, esetleg cséplésre 
ajánlkozik szakképzett gépész. Cim 
a kiadóhivatalban.

Tavaszi liptai juhturó garantált 
tiszta juhtejtermék létező legenyhébb 
ára kilogrammonkint 2 K. Kapható 
Arany Gyula füszerüzletében. Budai- 
ut. 23.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgyhulladék. 100 kg-kint 2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér­
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén 
Deák Ferenc-utca. 4. sz. ’

Jókai, Rákosi, Abonyi, Mikszáth, 
Herczegb Ferenc munkái, továbbá 
az összes remekírók, a Révai Lexi­
kon eddig megjelent kötetei és 
sgyéb értékes irodalmi művek akár- 
osszességben, akár külőn-külön is 
eladók. Tudakozódni a kiadóhiva­
talban.

tgy bútorozott szoba'Kossuth ü. 
_20^szalattkíadó.
~ ^ ^ ü E i T i r h á ? l S t o d :kézből eladó.

Egy földszintes, jókarbiinévő 
cserépzsindelyes ház, öt szobával és 
két konyhával kedvező feltételek 
mellett eladó, peseta János-utca 7 
szám alatt. Bővebbet u g y a n n ir . .  '

Zflaoiy-utca 14. számjThá* <»p. 
badkézből eladó.

i9 14; május 19 ’ ’■ ^  la,__

____  hangú cimbalom és égy
garnitúra sznlonbiitor jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

b± f f i ! e f Ó-ugyanott tenet.

20. számú ház 
— Tudakozódni.

J Ü ' S - S  házhely eladó, 
kozódni lehet ugyanott.

5. számnál egy 
Tuda-

kárpitosmunkáí, újat 
rat háznál is, legju-és átdolgozásokat 

tányosabban, felelősség melle 
szít Márton Károly Palotai-u.

mellett ké-
1 2.

olcsó
díjszabás mellett

f e lv e s z
A  KIADÓHIVATAL

Szent Istvan-tér I. szám

T .  O .
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy számos éven 

ét szerzett tapasztalataim folytán egy a modern kor követelmé­
nyeinek megfelelően fölszerelt

FESTŐ és MÁZOLÓ MŰHELYT
nyitottam. — Elvállalok: modern és izJéses díszfestést a meg­
adott terv, valamint sajátterveim szerint; egyszerű Iakésfestést; 
mázolást valamint a legújabb enyv és olajmassza dolgokat, a 
legjutényosabb árak mellett készítek. \

A n. é. köszönség szives jóindulatába ajánlva magamat, 
tisz te le tte l: 2 S T .A .C sK S T  L A J O S  

Kitüntetve festő és mázoló,
ezüst és bronz- S z é k e s f e h é r v á r ,

éremmel. Vásártér 34.

H o l  v á s á r o l  ö n ?

kizárólagos posztókereskedáse
Nádor-utca.

Sövegjártó iános
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Horváthnó és Rónaíné
papirkereskedáse

Kossu'h-ulca.

Hein Márton
harigszergyára
Kossuth-utca.

Vadász-trafik
Budaí-ut. Várkörút 

sarok.

kárpitos és diszitö
Lakatos-u. 1.

SZIGETI TESTVEREK
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István
cipész

Lakatos-utca.

K o r a i
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Tőke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

Deák József
csemege csarnoka

Budai ut. Várkörút sarok.

M Ű H E L Y  Á T V É T E L !
Van szerencsém a n. é. közönség b, tudomására jutattni, 
nogy a helyben sok éven át jó hírnévnek örvendezett

Jó k a i-u tc a  2. s zá m  a la t t i
E A S P I T O S  3^  .-V 7 F

Görbén István úrtól megvettem '
és azt a mai naptól fogva saját nevem alatt az eddigi szolid . 
alapon tovább vezetem, ügy a fővárosban és hBlyben;8ok- 
éven át szerzett tapasztaiatalniv folytán azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy -a legkényesébb igényeknek is ; 
eleget tehetek. —. a  n. é. közönség pártfogását kéri

.. tisztelettel ,
SZABADY JENŐ

kárpitos és díszítő. -

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott?
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